dado aos demais servidores municipais. 

Art. 2º O piso salarial profissional no âmbito municipal, em conformidade com o que 
está disposto no piso nacional fixado pela Lei Federal nº 11.738/2008 para os profissionais do 
magistério público da educação básica será R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e trinta reais e 
sessenta e três centavos), para uma jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para 
o ano de 2026. 

§ 1º O piso salarial profissional no âmbito municipal, referido no caput, corresponde ao 
valor abaixo do qual os Municípios, os Estados, o Distrito Federal e a União não poderão fixar

[...]

§ 2º Em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.322/2017, combinada com 
as Leis Municipais nº 1.482/2022 e nº 1.521/2023, o piso salarial profissional do magistério 
público municipal, para a jornada de 27 (vinte e sete) horas semanais, fica fixado em R$ 
3.463,30 (três mil, quatrocentos e sessenta e três reais e trinta centavos), com efeitos retroativos 
a 1º de janeiro de 2026, devendo o valor correspondente ser apurado e incluído na folha de 
pagamento referente ao mês subsequente à aprovação desta Lei. 

§ 3º A composição da jornada de trabalho e da carga horária observará o disposto no